दि बि शकक काला डिलर पया रो छ 
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सप जिन 0 9» 9» » » 
सर्बाधिक महानुभावको अपार समर्थनबाट अभिप्रेरित 
| समाजोपयोगी विषय सहित प्रस्तुत गर्ने सिलसिला 
जारी छ । देश काल र परिस्थिति अनुसार यस बर्षको 
बजार भाउ आदिको कारण यस पञ्चाङ्गको लागतमा 
पनि बढोत्तरीले गर्दा मूल्यमा सामान्य वृद्धि गर्नु परेको 
नमिठो सत्यलाई नकार्न सक्दिन । 
नेपाल सरकारको गृह मन्त्रालयले गर्ने सार्वजनिक 
बिदाको निर्णय प्रेसमा पठाउदासम्म नगरेकाले विगत 
३ वर्षदेखि सरकारी बिदाको सूची यस पञ्चाङ्गमा 
राख्न असमर्थ भइरहेका छौं । राष्ट्रिय घटना, चाडपर्व, 
बर्गीय उत्सब आदिलाई मध्य नजर गरेर सार्वजनिक 
वा स्थानिय कस्तो किसिमको बिदादिने भनेर हरेक 
वर्षलाई मान्य हुने (जो विदेशमा भने भइसकेको छ) 
एक किसिमको सर्व स्वीकार्य निर्णय गरिदिनु हन 
विशेष अनुरोध छ, नेपाल सरकारलाई । 
यस पञ्चाङ्गलाई लोकप्रिय बनाउनु हुने आदरणीय 
जनमानसमा सधन्यवाद टक्य्राउँदै, विगतमा बै प्राप्त 
सदभाव कायम हुनेछ, भन्ने अटल विश्वासका साथ 
नयाँ वर्ष २०७५ ले हामी सबैमा उत्साह, उमङ्ग, खुशी 
र चीरशान्ति कायम गरौस्‌ भनी हार्दिक मङ्गलमय 
0202, २ 
शुभकामना अर्पण गर्दछु । बट रो) 


छ 


चतुर्भुज प्रकाशनको लागि 
२०७४-१०-१५ 


सूर्यनाथ पन्तद्वारा प्रकाशित 


संयोजक: 
श्री प्रेमनाथ पन्त 








। । । व्वृत, पर्वादि सनातन धार्मिक कृत्यको निर्णय गरिन्छ । यसरी निर्णीत कृत्यानुष्ठानले मनुष्य जीवनलाई 
| सर्वत: सदत, सम्मान्य, समार्दय एवं सार्थक तुल्याउछ । धर्मकर्म, संस्कार र संस्कृति प्रति श्रद्धा, आस्था, विश्वास 


| गौतम र सदस्यहरू प्रा.डा. साम्बराज आचार्य, प्रा. दिनेशराज पन्त, डा. जगमान गुरूङ, ज्यो.डा. खिलनाथ 


| चाडपर्व आदिका सम्बन्धमा नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक समिति जवाफदेही हुने छैन । अत: यस समितिबाट स्वीकृत 


अक्पादक/पञचाङ्गकार 


सूर्यनाथ पन्त 


आवरण-लेआउठ: एम्ज माउस, काठमाडौ 



























ज्यो ति स्वरुप गणितञज्ञ महत्व सिद्ध 
पं चा मृतै सरह नैष्ठिकता प्रबुद्ध 
स्चर्णा क्षरै छ जसको इतिहास शुद्ध 
श्री युक्त पन्त कुलका बहुतै प्रसिद्ध 
तो यै समान गुणले परिपूर्ण धन्य 
य स्ता सुयोग्य मतिको महिमा अनन्य 
ब्रा ना पुराण सब शास्त्रहरू पढेर 
शा प्दा बयान सकिँदैन कतै भनेर 
घँ त प्रसिद्ध कुलदीपक तोयनाथ 
त द्‌ वंश पुत्र पनि पृष्कलनाथ साथ 
क्तो रै सदा गणित सत्य र प्रेमनाथ 
प ञ्चाङ्ग पूर्ण अब गर्दछ सर्यनाथ 
| छा जो मिलाउनु छ थाम्न परम्परामा , 
१ पल [ र्छु निवेदन भूले जतिको कुरामा 


ज्योतिषशास्त्र अनुसार गणना गरिएको पञ्चाङ्गमा उपस्थापित तित्थादिका घडीपलाका आधारमा धर्मशास्त्र 


पैदा गर्दछ । साथै अनृष्ठानकर्तामा राष्ट्र, राष्ट्रियता र एकताको उदात्तभाव समुदित गराउँदछ । यस्तो भाबना उत्पन्न 
गर्ने यसवर्षको पात्रोमा लेख्नु पर्ने चाड-पर्व, मेला, उत्सव आदिको निर्णय गर्ने काममा छलफल गर्न नेपाल पञ्चाङ्ग 
निर्णायक समितिले ज्योतिष र धर्मशास्त्रका विद्वान्‌ तथा अन्य विज्ञजनहरूलाई समेत आमन्त्रण गरी उहाँहरूको 
सुझाव अनुरूप गरिएको निर्णयको आधारमा पञ्चाङ्ग निर्माता श्री सर्यनाथ पन्तलाई २०७५ सालको “तोयनाथ 
पञ्चाङ्ग" प्रकाशित गर्न स्वीकृति प्रदान गरिएको छ । । 

चाडपर्व निर्णय गर्ने काममा सहभागी हेनेहरूमा आमन्त्रित विज्ञहरूका अतिरिक्त समितिका अध्यक्ष प्रा.डा.रामचन्द्र 


बस्ताकोटी, ज्यो.कीर्तिमदन जोशी, ज्यो.विद्याकमारी बज्जाचार्य, सदस्य-सचिव पञ्चाङ्गप्रणेता ज्यो.पं. सूर्यप्रसाद ढुङ्गेल 
तया पञ्चाङ्ग निर्माताहरू श्री सूर्यनाथ पन्त, ज्यो,प. बिश्वराम शर्मा सापकोटा, श्री मुरारिराज पाण्डे, ज्यो.प. 
पद्यनाभ त्रिपाठी, ज्यो. डिल्लीराज जोशी, ज्यो, दिव्यपुरुष ढकाल, डा. लोकराज पौडेल, ज्यो, शशिधर जोशी, 
ज्यो, दामोदर जोशी, श्री श्रीकेश कौशिक, दैवज्ञ कीर्तिकिरण जोशी र दैवज्ञ सिद्धिलक्ष्मी व्यञ्जनकार हुनुहुन्छ । 
यस समितिबाट यस बर्ष स्वीकृत पञ्चाङ्गहरूमा तोयनाथ, बाबुराम, नरनाथ, हिमाल, अठाला, तारकेश्वर, 
सूर्य, आकाश-दर्शन, बगलामुखी, शुभ, बाबा गोरखनाव, कीर्ति, सिद्धि पञ्चाङ्ग सहित १३ बटा रहेका छन्‌ । 
शास्त्र र परम्पराका आधारमा निर्णय लिई स्वीकृत गरिएका यी पञ्चाङ्ग बाहेक अन्य पञ्चाङ्गमा उल्लिखित 92... 
पञ्चाङ्गहरूको मात्र उपयोग गर्नुहुन र छपाई वा अन्य कारणबाट कुनै त्रुटि भेटिएमा बा संशय हुन गएमा यस 
समितिलाई जनाउ दिई सहयोग गर्नुहुन अनुरोध गर्दै नववर्ष २०७५ को सुअवसरमा यो समिति सबै महानुभावहरूप्रति 






हृदयतः मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछ । । कट अो0107 0100 भरतराज पन्त, साहित्याचार्य 
प्रा. डा. रामचन्द्र गौतम 0) 


अध्यक्ष ॥ 









जा कोर, 
ग्रीधरनाश पन्त 
सम्पादन सहयोजी: 
सर्वज्ञनाश पल्त/संज्ञा पन्त 


सक्कल न्यूज एण्ड स्टेशन 
न्यरोड (दमकल पछाडि), काठमाडौँ 


पो.ब.ते. २०७५५, क्षेत्रपाटी, काठमाडौँ, नेपाल, फोन: ४२६३१३१ 
फोत: ४२४६१४७,. ९८५१०६६३६६ 
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कि का तोयनाथ पञ्चाङ हने 


यसर पञ्चाङ्गका दि ह 
सुकुन्दा पुस्तक भवन भोटाहिटी, काठमाडौं, % ४२२०३७९, 
एम. के. पन्लिशर्स भोटाहिटी, काठमाडौं, 17) ४२४९८३६ 
हेरिटेज पब्लिशर्स , डिस्ट्रिब्यूटस॑ भोटाहिटी, 2) ४२२१२९१ 
वज्जवाराही बुक सप्लायर्स भोटाहिटी, काठ., 0 ४२२८५६३ 
गुरु पुस्तक विक्रेता भोटाहिटी, 0) ४२३९२४२, ९८१८४४२९९४ 
सब-वै पुस्तक “पोस्टर भण्डार भोटाहिटी, काठ., (८ ४२३०१९० 
दुर्गा न्यूज /बुक्स डिस्ट्रिब्पूटर्स भुगोलपार्क, काठ., 0) ४२४४०९२ 
बालकृष्ण बुक्स सेन्टर नयाँंसडक, काठमाडौं, £ ९5४९१४९८८२ 
एलाईड न्यूजपेपर डिष्टिब्यूटर्स नरदेवी, काठमाडौं, 7) ४२६१९४८ 
यज्ञराज न्यौपाने बागवजार, काठमाडौं, /) ९८४११८४७४५ 
पशुपति पूजा सामग्री भण्डार काठमाडौं, 2, ९८५१०५५८०४० 
गोपीकृष्ण चौलागाईं महलवजार, लालतपुर, (2 ९८४११5४७४५ 
राम न्यूजपेपर सप्लायर्स कोपण्डोल, ललितपुर % २१२३३५२ 
बच्चन ध्वज जोशी भक्तपुर, ८) ९5४१२१३५२२ 
उपत्यका बहिर: जयकाली प्रकाशन प्रा.लि. काठ.,2) ९७४१०१७२९७ 
शरण उत्सुक त्रिशुलि, नुवाकोट 0) ९5५१००२९३५ 
प्रशंसा बुक्स एण्ड स्टेशनरी नुवाकाट, 0) ०१० ५६१२०९ 
सरस्वती पुस्तक भण्डार धुलिखेल, काम्ने, ? 
प्रगति पुस्तक पसल विर्तामोड, झापा, 0) ०२३ ५४४६३८ 
न्यू मनकामना पुस्तक पसल धरान, ४) ९८५२०४९९१३ 
भट्टराई पुस्तक भण्डार विराटनगर, )०२१-५२४२४३ 
सत्यनारापण मन्दिर विराटनगर, /) ९५४२२२७२७० 
अखिलेश्वर पुस्तक पसल लालबन्दी, सर्लाही, 0) 
काभ्ने भगवती पुस्तक पसल सिन्धुली, 0) ९५ ४४०४१९%२ 
अर्चना राज इन्टरप्राइजेज लहान, ४) ९८५५२८३०५५५ 
जानकी पुस्तक भण्डार जनकपुरधाम, ) ५२००९२ 
माइस्थान बुक स्टल वीरगञ्ज, पर्सा, £) ५२३४५० 
झिगु समाचार पुस्तक केन्द्र बीरगञ्ज, 2) ५२५९१८ 
समाचार केन्द्र हेटौंडा, मकवानपुर, ८) ५२०२४४ 
नारायणी पुस्तक सदन नारायणगढ, ४ ५२१२५० 
वैदिक पूजा सामाग्री भण्डार नारायणगढ, 0 ९5५५०६३२४७ 
बाजे पुस्तक पसल पोखरा, 2) ९८५६०२५०५४४ 
श्रेष्ठ न्यूज एजेन्सी तानसेन, पाल्पा, 0) ५२०१८२ 
नैपाल बुक्स बुटवल, ८) ९5५७०३१४३७ 


वेग पुस्तक तथा पूजा सामाग्ना भण्डार बुटवल, ४) ९८ ४२००५०४१९ 
माछापुच्छ्रे बुक्स एण्ड स्टेशनरी धम्वोजी, नेपालगञ्ज, (८) ५३६७४५ 
माउण्ट एभरेष्ट बुक्स एण्ड स्टेशनरी नेपालगञ्ज, (८ ५२२८ ४९, 

बिन्द्रातैनी इन्टरप्राइजेज कोहलपुर, वाँके, 0 
दीपज्योति पुस्तक भण्डार अत्तरिया, कैलाली, 0) ९८५८५७५१३३८ 
मल्टी ट्रेड लम्की, 0) ९८५४८४४२२६३ 
हाम्रो पुस्तक पसल सुर्खेत, /) ५८५५०५०१२२ 
अल्फा स्टेशनरी सेन्टर सुर्खेत, ) ९८५८५०५११६२ 
आर्यन पुस्तक पसल सुर्खेत, /) ९५५०८५०५०५८४ 
लक्ष्मीभक्त / रामजी श्रेष्ठ डोटी, सिलगढी, 0) ४२००२८ 
चनैराग पुस्तक पसल वैतडी, 7: ९७५९५००६७६ 
समैदी पुस्तक भण्डार डडेलधुरा, /) ९5५८७५११४९, 
ठाक्र ट्रेड एण्ड सप्लायर्स धनगढी, 7) ९८५५८४२४३०० 
न्यू मिश्रा बुक्स धनगढी, कैलाली, (7 ९5५५ ४२१५०९ 
चौधरी बुक डिपो धनगढी, कैलाली, /) ५२१२५०, 
पवन पुस्तक पसल धनगढी, कैलाली, 0) ५२३४०० 
एच. बि. पुस्तक भण्डार मेनरोड, धनगढी, 7) ५२४९५८ 
ज्योति बुक्स टीकापुर, (7) ९5५५ ४२१५२० 
प्रतिक बुक्स टीकापुर, () ९८४८ ४२१३१८ 
बुर्गा पुस्तक भण्डार कञ्चनपुर, ४) ५२१ ४६८ 
चौलानी पुस्तक भण्डार महेन्द्रनगर, 7; ५२४०६५८ 
न्यू महास्द्र पुस्तक भण्डार महेन्द्रनगर, (7) ५२५३६७ 


नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक समितिको सूचना 
यस समितिको स्वीकृत लिई प्रकाशित पञ्चाइरमा समावेश 
भएका विषयवस्तु मध्ये पञ्चाञ्चका अद्हरूको मान्यावधि घडि 
पलाका संगै घण्टा मिनेट । चाडपर्वहरू, ग्रहण, विवाह, व्रतबन्ध, 
अन्नप्राशन, गृहारम्भ, गृहप्रबेश, पसलखोल्ने, मुट्ठीलिन मुहूर्ततहरू, 
संक्रान्तिफल, सर्वार्थसिद्धियोग, रुद्रि-अगिन जुर्नेदिनहरू त्यस्तै आय- 
व्यय बिपुवत्‌, संस्कृतमा बर्षफल, ग्रहसञ्चार, उदय अस्त, पापांशा, 
पापार्क्षाणि, साप्ताहिक एवं दैनिक ग्रहस्पप्ट, दैनिक लग्नको 
समय, प्रथम-दशमलग्न, बर-बधू गुणमिलान, अबकहोडाचक्र 
यस समितिमा छलफल भई निर्णय, भएका बिषय हुन्‌ । यी 
बाहेक अन्य विषयवस्तुहरू समितिमा निर्णय नभएका चाडपर्व र 
मुद्रणमा फरक परेमा पञ्चाष्टकार स्वंय जिम्मेवार हुनुहुनेछ । 
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गोचरको शुभस्थानमा जन्म राशि र 
ग्रहप्रवेश राशिसम्मको शुभाशुभ गणना २० 
. स्त्री-पुरुप जन्मकुण्डली फल, राहुमुख तालिका 
तथा भूकम्प आउदांको फल २१ 
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रात्रौ मुहूर्त र उनमासिक जुराउने तरिका ७६ 

१६. विंशोत्तरी-त्रिभागी तथा योगिनी दशान्तर ७८ 
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धर्म-संस्कृति सम्बन्धी निर्णय गर्न र 
धार्मिक जागरणको अभियान 
चलाउनलाई सदैव सम्झौं । 


७९, 


८० 


राष्ट्रिय घर्मसभा नेपाल 
अनामनगर, काठमाडौं, नेपाल, "छ ४२१८३०९ 





2 पञ्चाङ्ग राट ः 
पञ्चाङ्गको मुख्य उद्देश्य विविध धर्म 
संस्कृतिको रितीरिवाज अनुसार मनाउनुपर्ने 
चाडवाडमा व्रत, पर्व, उत्सवको जानकारी 
गराउनु हो । चाडपर्व निर्धारणगर्ने मूल विपय 
भनेको तिथि नक्षत्रादिको भोग्य समयको आधार 
हो । भोग्य समयको तत्थाड् विभिन्न पद्दतिहरू 
अपनाई सुत्रबद्ध ढङ्गले गणितीय आधारमा 
तिथि, वार, नक्षत्र, योग, करणले भोग्ने 
अवधिको मापन घडि पला अथवा आधुनिक 
घडिको समयमा अनुवाद गरी घण्टा मिनेट 
सेकेण्ड आदि प्रणालीमा हासिल गरिन्छ । यीनै 
पाँच अङ्गको सिलसिलाबद्ध प्रस्तुतिको स्वरुपलाई 
पञ्चाङ्ग भन्ने गरिन्छ । 

नेपाली पञ्चाङ्गको इतिहासमा विक्रम संवत्‌ 
१९४६ सालदेखि अनवरत रुपमा प्रकाशित 
भइरहेको क्रममा २०४६ सालमा सतबार्षिकी 
पुरा गरेको उपलक्ष्यमा, पञ्चाङ्गको भोग्यकाल 
घडि पलाको मापन सामान्यरूपमा बुझ्न 
हुने हुदाँ, विकल्पमा आधुनिक घडिको समयमा 
रुपान्तरणगरी घण्टा मिनेटमाराख्ने परम्पराका 
थालनी यसै पञ्चाङ्गबाट शुभारम्भ भएकोमा 
कारणवस्‌ केहीवर्ष अवरुद्ध भए पनि २०६४ 
सालदेखि उक्त परम्परलाई पुनः निरन्तरता 
दिने प्रयास गरिएको छ । त्यतिबेलाको क्रमतालाई 
नबिगार्दै तिथि, नक्षत्र, योग, पूर्वाद्ध र उत्तर्राद् 
करण, च. रा. (चन्द राशि) एवं ग्रहले भोग्ने 
अबधिको मापनलाई ७ ५३०:०७००० घण्टा 
मिनेट (बजेसम्म)मा पनि को छ। उत्तर 
रद्वि करणको भोग्यकाल तिथिकोसमयमा 
हुने हुँदा तिथिको भोग्यकाल “घ.प. र बजेसम्म” 















































बीचको कोलममा उत्तर्राद्ध करणको पहिलो 
अक्षरले संकेत गरिएको छ । दि.मा. (दिनमान)को 
भोग्यकालको समयलाई घडिपला मात्र समावेश 
गरिएको हँदा दिनमानको भोग्यकाल बजेसम्म 
जान्नपरेमा घडिपलालाई अढाई (२.५)ले भाग 
गरेर हेर्न सकिन्छ । 
भद्रा, द्विपुष्कर, त्रिपुष्कर र धनिप्ठा पञ्चक 
आदिको मान्यावधिलाई पूर्ववत्‌ दिदै आएको 
घडि पलाका साथै घण्टा मिनेटको लागि सोही 
घडि पलाको बायाँपट्टिको कोलममा उपयुक्त 
तिथि, नक्षत्र, करणको घडि पला मान्य अवधि 
बरावरको बजेसम्ममा हेर्दा हुन्छ। 
ग्रहहरूले भोग्ने अबधिको समयलाई “ग्रह 
सञ्चार घडिपलाका साथै कोष्ठ भित्र बजेदेखि” 
नामाकरण गरी राखिएको छ । तसर्थ सम्पूर्ण 
अङ्गको घडि पलाका साथै घण्टा मिनेटमा 
समावेस गर्ने कार्यमा यो पञ्चाङ्ग पहिलो हुन 
पुगेको तथ्यलाई बढो गर्वले भन्न सकिन्छ । 
अझ बढी सरल बनाउने उदेश्यले मुख्य 
अङ्गसंगै दैनिक ग्रहस्पष्ट, लग्नको समय तालिका 
एकै ठाउमा राखेर प्रस्तुत गर्ने प्रयास गरिएको 
छ। यसबाट कुनै पनि दिनको दैनिक सूर्योदय 
समयको ग्रहस्पष्ट र दैनिक बाह्रै लग्नको समय 
तालिका राखिएका छ । सूर्य-चन्द्र, नक्षत्र, 
संक्रान्तिफल सहित वार्षिक राशिफल, मासिक 
फलादेश, दैनिक ग्रहस्पष्ट तथा दैनिक लग्न 
तालिका राखिएको छ । विगतदेखि दिइँदै आएको 
वर्षभरी कै केही प्रमुख चाडपर्व लगायत केही 
महत्वपर्ण वैदिक मन्त्रहरू विवरण सहित यस 
पञ्चाङ्गलाई अत्यन्तै सुक्ष्म तवरले प्रस्तुत गर्ने 
जमर्को गरिएको छ। 
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ग्रहको भोग्यकाल चाँही आरम्भ कालिन हुन्छ" 
भद्वाको समयमा कुनै पनि साइत नजुर्ने 









हुँदा ढ्विपुप्कर, त्रिपुप्कर र धनिप्ठा पञ्चक 
परेको बेलामो जन्म वा मरण भएमा त्यस 
वर्षमा उक्त वंशमा द्विपुप्करमा २, त्रिपुप्करमा 
३ र धनिप्ठा पञ्चकमा पाँच नै ज्े भएको छ, 
त्यही हुन्छ भन्ने शास्त्रोक्ति अनुसार द्विपुप्क, 
त्रिपुष्कर र धनिप्ठा पञ्चक कुन दिन कुन 
समयमा पर्छ भन्ने हेतुले बडो महत्वकासाथ 


संलग्न गरिएको हो । 


पञ्चाङ्ग एवं ग्रहको भोग्यावधि र दैनिक 
लग्नारम्भको समयलाई घण्टा मिनेटलाई बजेमा 
परिवर्तन गर्दा मध्यान्ह १२ बजेपछिको समयलाई 
क्रमगत रूपमा १३, १४, ...२३ आदि देखिमध्य 
रातको १२ बजे पछिको समयलाई भने २४ 
घण्टामा घटाएर क्रमशः ०, १, २, ३, ४, ५ 
र ६ बजेमा भोलिपल्टको सूर्योदय नहुँदासम्मलाई 
अघिल्लै दिन सम्झनुपर्ने नियमानुसार क्रमबद्ध 
ढङ्गमा समावेश गरिएको छ । 

दैनिक लग्नको बारेमा भन्नुपर्दा कुनदिनको 
कुन समयमा कुन लग्न आरम्भ हुन्छ । त्यसै 
अनुसार आफ्नो कार्यतालिका निर्धारण गर्न 
सरल होला कि भन्ने उदेश्यले यसलाई समाबेश 


गरिएको हो । 


कुनै पनि आवश्यक समयको लग्ने गणना 
गर्नमा सूर्यादिस्पप्ट साप्ताहिक भन्दा दैनिक 
रूपमा हुदाँमा केही हदसम्म सरल हुन्छ की 
भन्ने उट्ेश्यले- सूर्य लगायत चन्द्र, मङ्गल, 
बुध, बृहस्पति, शुक्र, शनि तथा राह-केतु 





ग्रहहरूको दैनिक स्‌ 


यप समयको दैनिक 












ग्रहस्पप्ट तालिका पनि प्रारम्भ गरिएको हो । 
पूर्ववत्‌ दिइँदै आएको अव्धिप्टकालीन साप्ताहिक 
ग्रहस्पप्ट पनि कायमै गरिएको छ । हुनत 
ग्रहको स्थिति प्रत्येक क्षणमा बदलिने गर्दछ । 

यदि कसैको जन्म जुन स्थानमा भएको छ, 
प्रमाणिक पञ्चाड्रको माध्यमबाट सो स्थानको 
स्थानीय सूर्योदयको आधारमा पञ्चाङ्ग निर्माण 
गरेर जन्मकुण्डली निर्माणगर्दा शृद्ध जन्म 
कुण्डली बनाउनमा सहायकसिद्ध होला की 
भन्ने बिचारले कुनै पनि ठाउँको पञ्चाङ्ग 
सूर्योदयको समयलाई चर-बेलान्तर-क्रान्ति 
द्वारा गणितीय माध्यमबाट प्रमाणिक पञ्चाङ्गको 
समयसँगको भिन्नता जान्नकालागि दैनिक चर, 
दैनिक क्रान्ति, विभिन्न ठाउँहरूको अंक्षाश, 
देशान्तर र प्रमाणिक समयान्तर तालिकानुसार 
गणना गरेर पनि हेर्न सकिन्छ । उपराक्त 
तालिका यस पञ्चाङ्गमा पनि केही बर्षदेखि 
समावेश गरिएको छ। 

आवश्यक ठाउँको अंक्षाशको आधारबाट 
कुनै समयको क्रान्तिको मिलन बिन्दुको मापन 
एकाइलाई चर भनिन्छ । उत्तरी र दक्षिणी 
गोलार्को चरविन्दु फरकफरक हने गर्दछ । 

स्थानीय प्रमाणिक सूर्योदय - 


६ घण्टा २ चर २ समयान्तर २ बेलान्तर 
(क) अंक्षाश र क्रान्ति दुबै उत्तर वा दक्षिण 
भएमा चर -(क्रण) । 

(ख) अंक्षाश उत्तर तथा क्रान्ति दक्षिण एवं 
विपरित अंक्षाश दक्षिण क्रान्ति उत्तर भएमा 
चर -“धन) । 

(ग) समयान्तर विपरित संस्कार --(धन) भए 
-[क्रण) र -(ग्रण) भएमा -(धन) । 








(घ) बेलान्तर भने तालिकानुसार जे छ त्यसै 
गर्ने । (धन भए -- तथा क्रण भएमा-) । 
यस पञ्चाङ्गमा उल्लेखित चरतालिका नेपाल 
कीन 4" तक्न किरणबक्री भवन संस्कृत चर भएको 
हदाँ वेदेशिक सूर्योदय निकाल्दा चरमा पुनर्विचार 
गर्नुपर्ने हुन्छु । तर यस पञ्चाड्रमा दिइएको 
चर तालिका नेपालको कुनै पनि आवश्यकीय 
ठाउँको प्रमाणिक सूर्योदय निकाल्न प्रयोगगर्न 
सकिन्छ । स्मरणरहोस्‌ यस पञ्चाङ्गमा उल्लेखित 
समय अन्तर नेपालको गौरी शङ्कर हिमाल 
५६ १५' (०१ ०' ग्रीनवीचबाट शुरु भई 
पूर्वतर्फको) नेपालमान्य पूर्वीय देशान्तरको 
आधारमा नेपालको स्थानीय समायान्तर पूर्वतर्फ 
त(धन) र पश्चिमतर्फ -(ग्रण)को तालिका 
प्रस्तुत गरिएको छ । समयान्तर जिल्ला सदर 
मुकामको पनि निश्चित ठाउँको भएकाले सदर 
मुकाम भन्दा पूर्वको समयमा २४ किलोमिटर 
बराबर १ मिनेट जोड्ने र पश्चिमको लागि 
घटाउने तर उत्तर दक्षिणमा केहि गर्नु पर्दैन । 
नेपालमा मनाइने प्राय: सबै धर्माबलम्बीको 
तथा जनजातिको चाडपर्व लगायत राष्ट्रिय- 
अन्तर्राष्ट्रिय दिवसहरू साथै विभिन्न उपयोगी 
ज्योतिषीय सामाग्रीले सुसज्जित सर्वपयोगी ढङ्गले 
यस पञ्चाङ्गलाई प्रस्तुत गरिएको छ, क्रिया 
प्रतिक्रियाको अभिलाषा राख्दै उचित सल्लाह 
र सुझावको अपेक्षामा । यदि कहि कतै कुनै 
पर्व छुटेको भए सप्रमाण सहित न.पा. /गा.पा. 
वा मान्यताप्राप्त संघसंस्थाको सिफरिस सहित 
हाम्रो कार्यालयमा सम्पर्क गर्नु होला । यस 
पञ्चाङ्गलाई कस्तो रुपमा देख्न चाहनु हुन्छ, 
लेखेर पठाउन हन पनि रिन्छ । 

























































































'ााराराकाका £॥2-011 121012[0 0 





1३: लगाउदा स्त्रीलाई आशिर्वाद है 


भद्रमस्त शिवं चास्तु महालक्ष्मी प्रसीदतु । 
रक्षतु त्वां सदा देवा आशिष: सन्तु सर्वदा ॥ 

३० जयन्ती मंगला काली भद्रकाली कपालिनी । 
दुर्गा क्षमा शिवा धात्री स्वाहा स्वधा नमो;स्तुते ॥ 
जय त्वं देवी चामुण्डे जय भूतार्तिहारिणी । 
जय सर्बभते देवी कालरात्रिनमोपस्तु ते ॥ 
यो टीका र जमरा कोजाग्रत पूर्णिमासम्म लगाइन्छ । 
आश्विनशुक्ल दशमीमा शमीवृक्षको दर्शन गर्नुपर्दछ । 

शमीवृदाको दर्शन गर्दा भन्ने मन्त्र: 
मंगलानां शमनी शमनी दुष्कृतस्य च । 
दुःस्वप्ननाशिनी धन्यां प्रमद्येहं शमी शुभम्‌ ॥ 
आश्विनशुक्ल पूर्णिमादेखि कार्तिकस्तान र आकाशदीप 
दान शुरु हुन्छ । 
कातिक (0017४0४) कार्तिकको मुख्य पर्व: 
कार्तिक स्नान गर्दा भन्ने मन्त्रः 
कार्तिके,हं करिष्यामि प्रातः स्नानं जनार्दन । 
प्रीत्यर्थ तव देवेश दामोदर मया सह ॥ 
आकाश दीप दान गर्दा भन्ने मन्त्रः 
दामोदराय नभसि तुलायां दोलया सह । 
प्रदीपन्ते प्रयच्छामि नमोनन्ताय वेधसे ॥ 
कार्तिककृष्ण त्रयोदशीदेखि यमपञ्चकशुरु र तिहार 
पर्वको आगमन हुन्छ । यसै त्रयोदशीमा सन्देश बाहक 
कागलाई पूजागरी कागतिहार पर्व मनाइन्छ । 
कागलाई तेल हालेर नैवेच्य दिने मन्त्र: 
ऐन्द्रबारुणवायव्यां सौम्या वै नैत्रातास्तथा । 
ककनेिरन 
। बायसाः प्रतिगृहणन्तु भूमौ दत्तमिमं वलिम्‌ ॥ 
|कार्तिककृष्ण चतुर्दशीको बिहान सबेरै नदी-नालामा 
|स्नानगरी दुना वा टपरीमा वत्तीवाली अपामार्ग घुमाई 


बगाएर नरक चर्तुदशी मनाउने गरिन्छ । 
अप्चामार्ग घुमाउूदा भन्ने मन्त्र: 
सीतालोष्टसमायुक्ते सकण्टकदलान्वितम्‌ । 
हर पापमपामार्ग भ्राम्यमाण पुनःपुनः ॥ 
दीप्दान गर्दा भन्ने मन्त्र: 
दत्तो दीपश्चतुर्दश्यान रकप्रीतये मया । 
चतुर्वर्तिसमायुक्तः सर्वपापनुत्तये ॥ 
यसै कार्तिककृष्ण चतुर्दशीमा यमराजका दूतको स्वरूप 
श्वानपूजा गरी कुक्र तिहारको पर्व मनाइन्छ । 
प॒जा गर्दा भन्ने मन्त्रः 
ढ्वौ श्वानौ श्यामधबलौ वैवश्वतकुलोद्भवौ । 
ताम्यामन्नं प्रयच्छामि रक्षतां पथि सर्वदा: ॥ 
कार्तिककृष्ण औंशीकोरातमा दीपावलीगरी लक्ष्मीपूजा 
गर्ने गरिन्छ । 
लबद्वमी वा गाई पूजा गर्दा भन्ने मन्त्र: 
लक्ष्मीर्या लोकपालानां धेनुरूपेण संस्थिता । 
घनं वहति यज्ञार्थै मम पाप व्यपोहतु ॥ 
गोवर्ट्धधन पूजा गर्दा भन्ने मन्त्र: 
गोवर्द्धन धराधार गोकुलत्राणकारक । 
बहुवाहुकृतच्छाय गवां कोटिप्रदो भव ॥ 
वलिराजालाई प्रार्थना गर्ने मन्त्र: 
बवलिराज नमस्तुभ्यं दैत्यदानववन्दित । 
इन्द्रशत्रो;मराराते बिष्णुसान्निध्यदो भव ॥ 
कार्तिकशुक्ल द्वितीयामा दिदीबहिनीले दाजुभाइलाई पूजा 
गरेर यमराजसँग प्रार्थना गर्दछन्‌ । 
यमराजलाई प्रार्थना गर्ने मन्त्र: 
धर्मराज नमस्तुभ्यं नमस्ते यमुनाग्रज । 
पाहि मां किङ्करै सार्ढ सूर्यपुत्र नमोस्तु ते ॥ 
मार्गशीर्ष ॥४0४/70£0) मार्गकृष्ण प्रतिपदाको 





त्रिजटालाई पूजा आजा गरी अर्घ दिने मन्त्र: 
रामाय बरदे देवी, सीतायै प्रियवादिनी । 
गृहाणार्ध्य मया दत॑ त्रिजटायै नमोनम: । 
मार्गशीर्ष महीनामा साइत हेरेर नयाँ अन्न (न्वागी) 
खाने गरिन्छ । 
न्वामी खाँदा भन्ने मन्त्रः 
प्राश्नीयद्धधिसंयुक्त नवंविप्राभिमन्त्रितम्‌ । 
गृहीत्वा व्राम्हणानुज्ञां सदधि प्राशयेन्नवम्‌ ॥ 

मार्गशुक्ल पूर्णिमा तिथिमा धान्यपूर्णिमा पर्व मनाउने 
गरिन्छ । यसै तिथिमा उपत्यकामा नेवारजातिले य:मरि 
(चामलको पिठोको रोटी) बनाई पूजागरी य:मरिपुन्हि 
मनाउँने गर्दछन्‌ । यही १५मा पूर्वी नेपालका किराँत 
समुदायले उधौलीपर्व हर्पोल्लासले मनाउने गर्दछन्‌ । 

पौष (0£0/01218] पौष महीनामा नगरी नहुने आफ्ना 
बाबु-आमाको श्राद्ध, न्वारन र पास्नी बाहेक अरू शुभ 
कार्य नगर्नू भन्ने शास्त्रमा छ । किताकि यस महीनालाई 
छ ७०4 (सूर्यको क्षेत्र सिंह बा भाद्र, जीव क्षेत्र धनु वा 

) भन्दछन्‌ । पौपशुक्लपूर्णिमादेखि व्रतारम्भगरी 
स्वस्थानीको कथा सुन्ने र सुनाउने प्रचलन छ । 

माघ (10101££:8) मकर संक्रान्तिको दिन माघीपर्व 
मनाउने गरिन्छ । माघकृष्ण एकादशीमा तिललाई ६ 
किसिमले प्रयोग गरिने हुदा षट्तिला एकादशी भन्ने 
चलन छ । माघशुक्ल पञ्चमीमा विद्याकीदेवी सरस्वती 
पूजा, कामदेव-रतीको पूजा र वसन्त श्रवणगरी श्री 
पञ्चमी पर्व मनाइन्छ । माघशुक्ल पूर्णिमामा पौपशुक्ल 
पूर्णिमादेखि मनाउदै आएको स्वस्थानी वत तथा 
माघस्नानको पर्व सकिन्छ । 
माघ स्नान गर्दा भन्ने मन्त्र: 


पद. -_---------------_-----.: 
बिहान त्रिजटालाई अर्घ दिएर पूजा गरिन्छ । 


दुःखदारिद्रयनाशाय श्री विष्णोस्तोषणाय च । 
प्रातः स्तातं करोम्यद्य माघे पापविनाशनम्‌ ॥ 
मकरस्थै रवौ माघै गोविन्दाच्युत माधव । 
स्नानेनानेनमै देव यथोक्तफलदो भव ॥ 
फाल्गुन (-£5/100२) फाल्गुनकृष्ण चतुर्दशीमा 
महाशिवरात्रिपर्व काठमाडौं पशुपतिनाथमन्दिर लगायत 
देश-विदेशका शिवालय धाममा शिवजीको हर्षोल्लास 
साथ व्रत एवं पूजा गरी धुमधामले महाशिवरात्रि पर्व 
मनाउने गरिन्छ । 
महाशिवरात्रिको व्रत गर्दा भन्ने मन्त्र: 
माधवीये स्कान्दे परात्परतरं नास्ति शिवरात्रि व्रतात्पर। 
न पुजयति भक्त्येशं रुद्र त्रिभुवनेश्वरम्‌ । 
जन्तुर्जन्मसहस्रेषु भ्रमन्ते नात्र संशय ॥ 
फाल्गुनको अर्को ठूलोपर्व फागु[होली) हो । फाल्गुनशुक्ल 
पूर्णिमामा विभिन्न रङ्गहरूले रङ्गेर एक आपसमा फागु 
(होली) खेल्ने गरिन्छ । तराइमा भने चीरको भस्म 
घसेर होली खेल्ने गरिन्छ । 
चीरको भरम (खरानी) लगाउदाँ भन्ने मन्त्र: 
बन्दितासि सुरेन्द्रेण ब्रम्हणा शंकरेण च । 
अतस्त्व्‌ पाहि नो देवी भूते भूतिप्रदा भव ॥ 
चैज (॥21२/021२) चैत्रकृष्णप्रतिपदादेखि क्रतुराज 
वसन्त प्रवेश हुने हुँदा तैलस्नानगरी आँपको मुजुरा 
खाने प्रचलन छ । 
आँपको मुजुरा खादा भन्ने मन्त्र: 
च्‌तमग्रयं बसन्तस्य माकन्द कुसुमं तव । 
सचन्दनं पिवाम्यद्य सर्वकामार्थसिद्धये ॥। 
चैत्रशुक्ल अष्टमीमा चैत्राष्टमी (चैतेदशैँ), भोलिपल्ट 
भगवान्‌ श्री रामको व्रतगरी रामनवमी पर्व मनाइन्छ । 
च्चैत्रशुक्ल पूर्णिमामादेखि वैशाखस्नान मेला शुरु हुन्छ । 


॥।॥ 


। 
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समफलावाप्तये सकलान्तर्वाह्यमल शुद्धिद्वारा यथा मिलितोपचारै विष्णुवादि श्री पत्यन्तत्रयस्त्रि शद देवता त्मक विष्णुरूपर्सहसांशु श्रीमद्वगवत्पुरुपोत्तम 
नारायण पूजनपूर्वकं मलमासपर्व निमित्त काँस्यपात्र घुत- सुवर्ण- ताम्बुल- दक्षिणादिसोपस्करं पुरुषोत्तम दैवताकममुक गोत्राया अमुक- शर्मणे, ब्राम्हणाय 
पूरुषोत्तम स्वरूपाय सुपूजिताय तुम्यमर्हसंप्रददे तत्सन्नमम ॥ इति द्विजकरेदधात ॥ हलन्त ओज | 

प्रार्थनामन्त्रः विष्णुरूप सहत्त्रांशु सर्वपाप प्रणाशन । अपूपान्नप्रदानेन मम पापं व्यपोहतु ॥ नारायण जगढ्ठीज भास्करप्रतिरूपक । दानेनानेन पुत्राँश्च | 
संम्पदश्च विबर्धय ॥ यस्य हस्ते गदाचक्र गरुडोयस्य वाहनम्‌ । शंखंकरतले यस्य स मे विष्णु:प्रसीदतु । अद्य कृतैतत पुरुषोत्तममास निमित्तक त्रयक्षिंशद 


पुपोपेत-सुवर्ण-धृत-तिल-ताम्बुलादि दान कर्मण: प्रतिष्ठा सांङ्गता सिद्धये दक्षिणामिमां रौप्यं चन्द्रदैवतं तददानग्रहीत्रे ब्राम्हणाय तुम्यमहं संप्रददे इति दक्षिणा 
दद्यात ॥ कायेन वाचेत्यादि पठेत्‌ ॥ 


&पगते नववर्षारम्भ:, मातातिच:ह्रेपूजा, 
टोखा सपनतीर्थस्नान, कान्तिपुरे चम्पादेवीमेला, 
भक्तपुरे विश्वध्वजपातनम्‌ (खायुसन्हुँ) । 
। 4 शगते मध्यपुरे(ठिमी) बालकुमारीयात्रा, 
भक्तपुरे महाकाली-महालक्ष्मीयात्रा । 
3गते मातातीर्थेस्नान, मातृसम्मानदिवस, 
भक्तपुरे ब्रम्हाणीयात्रा, चाँगुनारायण 
छिन्नमस्ता किलेश्वर मलरथयात्रा । 
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समय शाट्टि: २०७४ 
(गुरु झुक्रको उदय अस्त) 


आश्विन ३१ गते बुधवार 

शुक्र पश्चिममा अस्त ५।३० (८५:१७ बजे) । 
कार्तिक १४ गते बुधवार 

शुक्र पूर्वमा उदय १७२२ (१३:११ बजे) । 
कार्तिक २६ गते सोमवार 

गुरु पश्चिममा अस्त ११।५५ (११:९ बजे) । 
मार्गशीर्ष २१ गते शुक्रबार 

गुरु पूर्वमा उदय २७२२ (१७:४० बजे) । 


गरु शक्रको अस्तमा गर्न हुनै : नहने कार्यहरू: गुरु 
शुक्र अस्ताएर बाल एवं बद्धत्वको अवस्थामा स्नान, 
सन्ध्या, पाञ्चायन पूजा, दुर्गा पूजा, चतुर्मासको व्रत 
तलसीको प॒जा, तलसीको विवाह एवं तुलसीको मठमा 
हवन, जन्माप्टमी, रामनवमी, नवरात्रि, यमपञ्चक 
लगायत अर्को गति नभएका नित्यकर्महरू तर्पण, श्राद्ध, 
मतकको क्रियाकर्म, आशोच, ग्रहणको स्नान आदि 
नैमत्तिक कार्यहरू गर्ने हुन्छु । यसका अलावा बगैचाको 
निर्माण, जलाशयको निर्माण, गृह निर्माण आरम्भ 
निर्माणसम्पन्न गृहमा प्रवेश, चन्द्रायणादि बर्तारम्भ 
र उद्यापन, तलादान, महादान, सोमयाग, अप्टका- 
थ्राद्ठ, आग्रायणप्टि, प्रथम पाकर्म, उपनिपद्व्रत, वेदव्रत, 
काम्यवपात्सगं, शिशको अतिक्रान्त संस्कार, दीक्षाग्रहण, 
ब्वतवन्ध, बिबाह, कहिले नगरेका देवताको दर्शन 
कहिले नगएका तीर्वजान, अंग्निहोत्रलिन, चतुर्मास्ययाग, 
समाबर्तन, दीव्यपरीक्षागर्न त्यस्तै एकाह, सप्ताह 
नवाहकोा पराण लगाउन, मन्दिर निर्माणको आरम्भ, 
देवता स्थापना, प्राणप्रतिप्ठा आदि अन्य दिनमा पनि 
गर्न मिल्ने काम्यकर्म गुरु शुक्रको अस्तमा तथा तीनको 
बाल्यत्व तथा बद्धत्वमा र अधिकमास /क्षयमासमा 
पनि गर्नु हँदैन । 
उद्तः मृहर्ते तथा पुरुषार्थ चिन्तामणि, निर्णय सिन्धु । 













व्रतबन्ध मुर्हर्ताः २०७४ 
(व्रतबन्धको साडत) 
आषादः 
८ शुक्र ल.५ शु.१२ श.५ कनिष्ठ । 
३१ आइत ल.५ चं.१२ श.५ कनिष्ठ । 
माघः 
२७ आइत ल.११ शुभ । 
फाल्गुनः 
९ बिही ल.१२ चं.६ रा.५ कनिष्ठ । 
विवाह मुहूर्ताः २०७४ 
(विवाहको झाडत) 
वैशाखः 
५ बुध रात ल.११ शुभ । 
६ विही रात ल.११ शुभ । 
१६ आइत रात ल.११ शुभ । 
८ शुक्र रात ल.११ शुभ । 
आषादढः 
६ बुध रात ल.२ शु.३ मध्यम । 
७ बिही दिन ल.५ शुभ । ।नं.६) 
रात ल.२ शु.३ मध्यम । (नं.१२) 
९ शनि दिन ल.५ शुभ । ।नं.६) 
११ सोम दिन ल.५ शुभ । (नं.६) 
दिन ल.६ बु.१० मध्यम । (नं.१२) 
रात ल.११ शु.६ मध्यम । (नं.१२) 
रात ल.२ चं.७ शु.३ कनिष्ठ । (नं.१२) 


१५ शुक्र रात ल.११ चं.१२ शु.६ कनिष्ठ । 


रात ल.२ शु.३ मध्यम । (नं.१२) 
१६ शनि दिन ल.५ चं.६ मध्यम । [नं.६) 
दिन ल.६ शुभ । 






मार्गशीर्ष: 
२९ शनि रात ल.६ चं.७ मध्यम । 
रात ल.७ चं.६ मध्यम । 
माघः 
३ बिही रात ल.८ चं.७ मध्यम । 
४ शुक्र दिन ल.११ पापान्त: मध्यम । 
द मड्गल रात ल.5 तिथिक्षय: मध्यम । ।नं.७) 
९ बुध दिन ल.११ चं.७ पापान्त:कनिष्ठ । (नं.७) 
११ शुक्र रात ल.७ चं.१२ मध्यम । 
रात ल.८ शुभ । 
१३ आइत रात ल.द८ चं.१२ मध्यम । 
१४ सोम दिन ल.११ पापान्त: मध्यम । 
१५ मङ्गल रात ल.७ शुभ । 
२६ शनि रात ल.८ लग्नेश:६ मध्यम । 
२७ आइत दिन ल.११ शुभ । 
फाल्गुनः 
१ बुध रात ल.८ लग्नेश:६ चं,७ कनिष्ठ । [नं.९) 
२ बिही दिन ल.१२ शुभ । 
७ मब्चल रात ल.८ लग्नेशः६ मध्यम । 
८ बध दिन ल.१२ चं.६ पापान्त: कनिप्ठ । 
९ विही दिन ल.१२ चं.६ पापान्त: कनिष्ठ । 
रात ल.८ लग्नेश:६ मध्यम । (नं.६) 
१० शुक्र रात ल.८ लग्नेश:६ मध्यम । ।नं.६) 
१३ सोम रात ल.१० श.१२ मध्यम । (नं.१२) 
१४ मङ्गल दिन ल.१२ रा. ४ मध्यम । 
२३ विही रात ल.१० श.१२ मध्यम । ।नं.१२) 
२४ शुक्र रात ल.१० श.१२ मध्यम । [नं.१२) 
२५ शनि रात ल.८ लग्नेश:६ शु.३ कनिष्ठ । (न.६) 
२८ मइल रात ल.१० श.१२ मध्यम । ।नं.१२) 
२९ बुध दिवा ल.१२ रा.४ पापान्त: कनिष्ठ । 











देवपत्तन (पशुपति क्षेत्र), काठमाडौं 
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